



ТАЗА БҰЛАҚ ЧИСТЫЙ РОДНИК

№2
(838)
15
ЯНВАРЯ
ҚАҢТАР
2021

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА



ГАЗЕТА ИЗДАЕТСЯ ПРИ ПОДДРЖКИ АКИМА РАЙОНА

ВЫСТУПЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОСУДАРСТВА КАСЫМ-ЖОМАРТА ТОКАЕВА НА ОТКРЫТИИ ПЕРВОЙ СЕССИИ ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН VII СОЗЫВА



Құрметті отырысқа қатысушылар!

Қазақстан Конституциясының 59-бабына сәйкес жетінші шақырылымдағы Парламенттің бірінші сессиясын ашық деп жариялаймын.

Құрметті депутаттар!

Баршаңызды сайлаудың аяқталуымен құттықтаймын және жаңа құрамдағы Мәжіліс депутаттарына табыс тілеймін!

Өткен шақырылымның депутаттарына ойдағыдай қызмет атқарғаны үшін ризашылығымды білдіремін.

Бес жылға жуық уақытта Парламент қабырғасында 410 заң қабылданды.

Депутаттар өздерінің заңға бастамашылық ету құқығын пайдаланып, 60-қа жуық заң жобасын дайындады.

Бұл – осыған дейінгі бес шақырылым депутаттарының бастамаларын қоса алғанда көп.

Жаңа депутаттар алдыңғы әріптестерінің осы қарқынын сақтай отырып, анағұрлым жемісті жұмыс істеуі қажет.

Себебі, бәрімізді зор міндеттер мен ауқымды істер күтіп тұр.

Құрамы жаңғырған жаңа Мәжілістің қызметке кірісуі еліміз үшін символдық мәні бар екі оқиғамен тұспа-тұс келеді.

Біз қастерлі Тәуелсіздігіміздің 30 жылдық мерейлі межесіне қадам бастық.

Сондай-ақ, қазіргі заманғы Қазақстан парламентаризмі ширек ғасырлық белеске жетті.

Осы тарихи кезеңде сенім ман

датына ие болған депутаттар ел үмітін ақтап, Отанымызға адал қызмет етеді деп кәміл сенемін.

Қадірлі қауым!

Өткен сайлау еліміз үшін дамудың жаңа парағын ашты.

Осы маңызды оқиға мемлекеттілігіміздің тұғыры берік екенін тағы бір мәрте дәлелдеді.

Қазақстан қоғамының жоғары саяси мәдениетін және азаматтық кемелдігін танытты.

Барлық өңірдегі дауыс беру нәтижесі мемлекеттің стратегиялық бағдарын халқымыз жаппай қолдайтынын байқатты.

Біз болашаққа сеніммен бет алу үшін қажетті алғышарттарды бірге жасадық.

Саяси ұстанымдарымыз әртүрлі болса да, міндетіміз – бір.

Бәріміздің ортақ мақсатымыз – Қазақстанды қуатты елге айналдыру.

Мәжіліс пен барлық деңгейдегі мәслихаттардың көппартиялы жана құрамы қоғамдағы саяси бәсекенің арта түскенін көрсетті.

Елбасы жетекшілік ететін "Nur Otan" партиясы өзінің көшбасшылығын тағы бір мәрте дәлелдеді.

Халықтың белгілі бір бөлігінің мүддесін көздейтін басқа да партиялар сенім мандатына ие болды.

Ел-жұртымыз егемендігіміздің төртінші онжылдығына қадам басар тұста бұрын болмаған жаңа сын-қатерлермен бетпе-бет келіп отыр.

Біз ғана емес, күллі дүние жүзі мүлде жана дәуірге бет бұрды.

Өркениеттің даму жолы мен әлемдік құрылымның түп негізі түбегейлі өзгеріске ұшырауда.

Алдымызда сынақтар мен сын-қатерлер аз болмайды.

Дегенмен, барлығымыздың ең басты міндетіміз – пандемияның салдарын еңсеру.

XXI ғасырдың жиырма бірінші жылы барша адамзат үшін бетбұрыс кезеңіне айналмақ.

Бұл жыл алдағы онжылдықтың басты бағдарын айқындайды.

Мұндай күрделі жағдайда уақыттан ұтылуға және бір сәтке де босануға болмайды.

Жылдың басында сайлау өткізу арқылы қиындықтармен күресіп қана қоймай, жаңғыруға жол ашып, жана серпінге ие болдық.

Осы қарқынды сақтап, бағдарымыздан жаңылмау өте маңызды.

Сондықтан Тәуелсіздіктің 30 жылдығында кешенді реформалар жүргізілетін болады.

Барлық күш-жігерімізді тиімді мемлекет пен әділетті қоғам құруға жұмылдыруымыз керек.

Халық экономикалық және әлеуметтік бағдарламалардың жемісті болғанын қалайды.

Біз осы мақсаттағы ауқымды жұмыстарға барлық белсенді азаматтарға тартамыз.

Олардың әрқайсысы ел тағдырына әсер ететін шешім

дерді қабылдауға өздері тікелей қатысатынын білгені жөн.

Ортақ іске үлес қосып жатқанын сезінуі маңызды.

Мен ұсынған "Халық үніне құлақ асатын мемлекет" тұжырымдамасының мәні осында.

Біз ұлттың жасампаздық әлеуетін пайдаланған жағдайда ғана алға басып, табысқа жете аламыз.

Реформаларды сапалы заңдар арқылы жүргізу – ұзақ мерзімді жетістікке жетудің басты шарты.

Мен жаңарған депутаттық корпус өзіне жүктелген бұл міндеттерді абыроймен атқарады деп сенемін.

Құрметті депутаттар!

Біздің стратегиялық бағдарымыз – айқын.

Мақсатымыз – озық дамыған елдердің қатарына қосылу.

Дамыған ел дегеніміз – ең алдымен, дені сау, білімді және бауатты жұрт.

Сондықтан, мемлекеттің басты міндеті – азаматтарымыздың толыққанды дамуына, әлауқатының артуына және жайлы тұрмысына жағдай жасау.

Біз 2025 жылға қарай әрбір азамат үшін тиімді институционалдық және инфрақұрылымдық орта қалыптастырамыз.

Еліміздің ұзақ мерзімді дамуы Сабақтастық, Әділдік және Өрлеу қағидаттарына негізделеді.

Көздеген мақсатқа жету үшін барлық салаларда дәйекті өзгерістер жасаймыз.

(жалғасы 4 бетте)

АУДАННЫҢ ЖАНАЛЫҚТАРЫ

ХАБАРЛАНДЫРУ

«Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-өзі басқару туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 10-бабына сәйкес, Алтынсарин аудандық мәслихатының жетінші шақырылымының кезекті ұйымдастыру сессиясы 2021 жылғы 15 қаңтарда сағат 15.00-де шақырылады.

Мекен-жайы: Обаған ауылы, Ленина көшесі 4, аудандық әкімдік ғимараты, 2 қабат, отырыс залы.

Негізгі мәселе: жергілікті өкілетті органдарын сайлау қорытындылары туралы.

В соответствии со статьей 10 Закона Республики Казахстан «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», очередная организационная сессия Алтынсаринского районного маслихата седьмого созыва созывается 15 января 2021 года в 15.00 часов.

По адресу: село Убаганское, ул. Ленина, 4, здание районного акимата, 2 этаж, зал заседаний.

Основной вопрос: об итогах выборов в местные представительные органы.

Құрметті аудан тұрғындары!

Ұлттық Банкінің Қостанай филиалы төрт жыл ішінде – 2016 жылғы 4 қазаннан бастап 2020 жылғы 5 қазанға дейін Қазақстан Ұлттық Банкі 2006 жылғы үлгідегі номиналы 2000, 5000, 10000 теңгелік банкноттарды қабылдап, айырбастағанын хабарлайды.

Алайда, айырбастау мерзімі аяқталғаннан кейін, соңғы айларда Ұлттық Банктің филиалына азаматтардың бірнеше ондаған өтініштері келіп түсті, әдетте, бұл зейнеткерлік жастағы қарт адамдар, олар қандай да бір себептермен ескі банкноттарды уақытында айырбастауға үлгермеген.

Мұндай жағдай барлық жерде байқалды, осыған байланысты Қазақстан Ұлттық Банкі 2006 жылғы үлгідегі номиналы 2000, 5000 және 10000 теңгелік банкноттарды қабылдау және ауыстыру мерзімін 2021 жылғы 1 ақпанға дейін ұзарту туралы шешім қабылдады.

2021 жылдың 1 ақпанынан кейін бұл банкноттарды ауыстыру мүмкін болмайды.

«Алтынсарин ауданы әкімдігінің экономика және қаржы бөлімі» ММ

ПРЕЗИДЕНТ

ТОКАЕВ ОТВЕТИЛ ПАРЛАМЕНТСКОЙ ОППОЗИЦИИ

Касым-Жомарт Токаев прокомментировал воздержание двух партий, представляющих парламентскую оппозицию, от голосования за кандидатуру Аскара Мамина на пост премьера:

«Было интересное обсуждение, обсуждение прошло открыто прозрачно, выражаю за это признательность. «Ак жол» и НПК воздержались, воздержание не значит отсутствие поддержки предложения главы государства. Воздержание - это позиция, которая не противоречит высказанному главой государства. Воздержание это голосование не против, а всего навсего воздержание. Будем исходить из этого. Поздравляю Мамину, это очень большая ответственность, желаю успеха на новой работе».

Накануне «Ак жол» и Народная партия Казахстана вошли в парламентскую оппозицию.

НОВЫЕ ДЕПУТАТЫ МАЖИЛИСА ПРИНЕСЛИ

ПРИСЯГУ

«Клянусь верно служить народу Казахстана. Укреплять целостность и независимость Республики Казахстан. Строго подчиняться ее Конституции и законам. Добросовестно выполнять возложенные на меня высокие обязанности депутата, - озвучили депутаты на первом пленарном заседании».

14 января Центральная избирательная комиссия зарегистрировала депутатов Мажилиса Парламента Республики Казахстан VII созыва, новым мажилисменам вручили удостоверения и нагрудные знаки депутатов.

10 января в Казахстане прошли выборы в Мажилис Парламента и маслихаты. По итогам голосования в Мажилис прошли три партии - Nur Otan, Демократическая партия Казахстана «Ак жол» и «Народная партия Казахстана». Также в состав депутатов Мажилиса вошли девять человек от Ассамблеи народа Казахстана. Из 107 депутатов, вошедших в Мажилис, 70% - новые.

МИССИЯ ОБСЕ ПРИЗНАЛА ВЫБОРЫ В КАЗАХСТАНЕ

Миссия Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе по наблюдению за выборами в Мажилис и маслихаты в Казахстане признала выборы состоявшимися. Об этом сообщил на брифинге специальный координатор и руководитель краткосрочной миссии наблюдателей ОБСЕ Кристиан Вигенин, передает корреспондент zakon.kz.

Мы не смогли охватить многие участки и процедуры по всей стране, но наши наблюдения и анализ сфокусировались на выборном процессе. Наше первичное заключение является следующим: 10 января парламентские выборы в Казахстане, им не хватало истинной конкуренции и подчеркнули необходимость политических реформ. Они были технически подготовлены эффективно, несмотря на вызовы, которые связаны с пандемией, - сказал Вигенин.

По его словам, участие в выборном процессе принимали пять партий, кандидаты смогли спокойно бороться.

Хотел бы поприветствовать эффективное администрирование выборов, несмотря на серьезные меры по предотвращению COVID, которые были внедрены на участках и процедуре голосования, - указал он.

Вместе с этим иностранный гость добавил, что у Казахстана в выборном процессе есть еще моменты, которые требуют совершенствования. В связи с этим международная организация готова дать свои рекомендации по улучшению будущих избирательных процессов в Казахстане.

Предварительное заявление, которое мы сегодня представляем, включает предварительные выводы, и заключение в отношении нашей оценки данного выборного процесса. Сейчас миссия останется в стране и будет более детально работать со всеми заинтересованными сторонами, собеседниками. Мы подготовим окончательный отчет, куда войдет комплексная оценка выборов, а также она включит рекомендации, которые будут направлены на совершенствование будущих избирательных процессов в Казахстане. Этот окончательный отчет будет опубликован через восемь недель. И он будет представлен властям Казахстана, - заключил руководитель миссии.

В целом, миссия ОБСЕ по наблюдению за выборами в Мажилис и маслихаты посетила в день выборов более 90 избирательных участков в 13 из 17 регионов Казахстана. 10 января в Казахстане состоялись выборы депутатов Мажилиса и маслихатов. Явка избирателей по стране составила более 63%.

В КАЗАХСТАНЕ УСТАНОВИЛИ КВОТЫ НА ПРИВЛЕЧЕНИЕ ИНОСТРАННЫХ РАБОТНИКОВ

Министр труда и социальной защиты населения РК подписал приказ от 31 декабря 2020 года «О распределении квоты». Распределить квоту на привлечение иностранной рабочей силы для осуществления трудовой деятельности на территории Республики Казахстан на 2021 год между областями, городами республиканского значения, столицы:

- по категориям иностранных и сезонных работников согласно приложению 1 к настоящему приказу;

- на привлечение трудовых иммигрантов согласно приложению 2 к настоящему приказу», - говорится в документе.

Квоты распределены в следующем процентном отношении к численности рабочей силы:

- по разрешениям, выдаваемым местным исполнительным органом работодателю в размере 0,31%;

- на привлечение трудовых иммигрантов в размере 2,7%.

Всего квот по регионам на привлечение иностранных, в том числе сезонных работников, - 28 305, на привлечение трудовых иммигрантов - 255 тысяч. Приказ вводится в действие с 19 января 2021 года.

ТОКАЕВ ПОЗДРАВИЛ ЖАПАРОВА С ПОБЕДОЙ НА ВЫБОРАХ

Состоялся телефонный разговор Главы государства с вновь избранным Президентом Кыргызской Республики Садыром Жапаровым. Касым-Жомарт Токаев пригласил Садыра Жапарова посетить Казахстан с официальным визитом. Кыргызский руководитель принял приглашение.

АЛТЫНСАРИН АУДАНДЫҚ МӘСЛИХАТЫНЫҢ ЖЕТІНШІ ШАҚЫРЫЛЫМЫНДАҒЫ ДЕПУТАТТАРЫНЫҢ КЕЗЕКТІ САЙЛАУЫНЫҢ ҚОРТЫНДЫСЫ БОЙЫНША ХАБАРЛАМА

2021 жылғы 10 қаңтарда бірінші сайлау округі аумақтары бойынша Алтынсарин аудандық мәслихаты депутаттарының кезекті сайлауы өтті.

Аудан бойынша сайлаушылар тізіміне 9162 азамат енгізілді, соның ішінде 6423 сайлау бюллетені алды немесе 70,10 %.

Дауыс беруге 6408 адам қатысты, соның ішінде есептен шығару куәлігі бойынша дауыс беруге 11 сайлаушы, үй – жайдан тыс жерде дауыс беруге 110 сайлаушы.

Сайлауға 4 саяси партия қатысты.

Дауыс беру кезеңінде саяси партияларды қолдап дауыс бергендер саны:

«Nur Otan» партиясы» - 4934 дауыс беруші немесе 78,17% дауыс беруге қатысқан;

«Ауыл» Халықтық-демократиялық патриоттық партиясы»- 640 дауыс беруші немесе 10,14% дауыс беруге қатысқан;

«Ак жол» Қазақстанның демократиялық партиясы»- 644 дауыс беруші немесе 10,20 % дауыс беруге қатысқан;

«ADAL» саяси партиясы» - 94 дауыс беруші немесе 1,49 % дауыс беруге қатысқан.

Дауыс беруге қатысқандардың

ішінде сайлаушылардың 7 және одан жоғары пайыз дауысын жинаған саяси партиялар үшін депутаттық мандаттар бөлініп орналастырылсын:

«NurOtan» партиясы» - 8;

«Ауыл» Халықтық-демократиялық патриоттық партиясы»- 1;

«Ак жол» Қазақстанның демократиялық партиясы -1.

Алтынсарин аудандық аумақтық сайлау комиссиясы

СООБЩЕНИЕ ОБ ИТОГАХ ОЧЕРЕДНЫХ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ АЛТЫНСАРИНСКОГО РАЙОННОГО МАСЛИХАТА СЕДЬМОГО СОЗЫВА

10 января 2021 года состоялись очередные выборы депутатов Алтынсаринского районного маслихата, по территории единого избирательного округа.

В списке избирателей по району были внесены 9162 гражданин, из них получили избирательные бюллетени 6423 человек или 70,10 %.

В голосовании приняли участие 6408 человека, из них по открытым удостоверениям проголосовали 11 избирателей, вне помещений для голосования проголосовало 110 избирателя.

В выборах принимали участие 4 политических партий.

При голосовании за политиче-

ские партии подано следующее количество голосов:

Партия «Nur Otan» - 4934 голосов или 78,17 % голосов избирателей, принявших участие в голосовании;

Народно-демократическая патриотическая партия «Ауыл» - 640 голосов или 10,14 % голосов избирателей, принявших участие в голосовании;

Демократическая Партия Казахстана «Ак жол» - 644 голоса или 10,20 % голосов избирателей, принявших участие в голосовании;

Политическая Партия «ADAL» - 94 голосов или 1,49 % голосов

избирателей, принявших участие в голосовании.

Установлено следующее распределение депутатских мандатов для политических партий, получивших семь и более процентов голосов избирателей от числа принявших участие в голосовании:

Партия «Nur Otan» - 8;

Демократическая Партия Казахстана «Ак жол» - 1;

Народно-демократическая патриотическая партия «Ауыл» -1.

Территориальная избирательная комиссия Алтынсаринского района

КОМУ И СКОЛЬКО ПЛАТИТЬ ЗА ОСМС В 2021 ГОДУ?



Проверьте свой статус застрахованности удобным способом:

Сайт Фонда социального медицинского страхования fms.kz (всплывающее окошко в правом нижнем углу)

Сайт электронного правительства egov.kz (в Личном кабинете и в разделе «Здравоохранение»)

Saqtandygu-bot в Telegram (в главном меню «Определить статус застрахованности»)

Мобильное приложение Qoldau 24/7 (в главном меню «Определить статус застрахованности»)

Сколько платить за ОСМС?

Если вы не застрахованы, определите размер ежемесячного платежа на ОСМС, исходя из категории плательщика:

15 льготных категорий граждан

- взносы оплачивает государство.

Наемный работник – оплату производит бухгалтерия работодателя. 2% оплачивает работодатель за свой счет, и 2% удерживается из з/платы работника (для сравнения, в 2020 году – 1%). При этом максимально возможный платеж 8500 тенге (то есть 2% от 10 МЗП, 425 000 x 2% = 8 500).

ИП, владельцы КХ, лица, занимающиеся частной практикой – 5% от 1,4 МЗП (МЗП в 2021 году составляет 42 500 тенге, как и в 2020 году, поэтому размер платежа остается прежним – 2975 тенге в 2021 году).

Самозанятый (лица, оказывающие услуги без наемных работников и регистрации ИП)/ плательщики ЕСП – 1 МРП (2917 тенге на 01.01.2021 г.) для городов республиканского и областного значения, для других населенных пунктов – 0,5 МРП (1459

тенге на 01.01.2021 г.).

Самостоятельный плательщик – 5% от 1 МЗП (2125 тенге в 2021 году, так как размер МЗП не изменился).

Физические лица, работающие по договору ГПХ – 2% от дохода (в 2020 году удерживался 1%), при этом максимально возможный платеж 8500 тенге (то есть 2% от 10 МЗП, 425 000 x 2% = 8 500).

Где платить за ОСМС?

Оплатить взносы и стать застрахованным можно через:

- банки второго уровня и их интернет-сервисы;

- мобильное приложение Kaspi.kz;

- отделения АО «Казпочта»;

- терминалы оплаты (QiwI, Kassa24 и др.)

-терминалы моментальной оплаты в медорганизациях.

ОЧС ИНФОРМИРУЕТ

Зима характеризуется сильными морозами, бурянами, метелями. В результате резкого понижения температуры воздуха, сопровождаемого сильными снегопадами и штормовым ветром, бурянами и метелями на территории страны нередко возникают сильные заносы на автомобильных дорогах.

В зимний период основными причинами чрезвычайных ситуаций является несоблюдение требований безопасности на льду во время рыбной ловли, переезде на автомобиле по тонкому льду и оставление детей без присмотра взрослых.

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ ЗИМОЙ

• Старайтесь следить за изменениями погоды, прослушивая метеорологические сводки или наблюдая окружающую природу;

• Не пренебрегайте лишней одеждой;

• Не путешествуйте по незнакомой местности, всегда будьте готовы к тому, что погода ухудшится, а дорогу занесет;

• В холодную погоду, особенно при сильном ветре, постоянно контролируйте своё состояние, не допуская общего или местного переохлаждений;

• Согревайте замерзшие конечности всеми доступными способами - растиранием, обогревом на теле, широкими махами.

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ НА ЛЬДУ:

-ни в коем случае нельзя выходить на лед в темное время суток и плохой видимости,не приближайтесь к промоинам, трещинам и прорубям на льду,убедительная просьба родителям: не отпускайте детей на лед (на рыбалку, катание на лыжах и коньках) без присмотра,не выезжайте на лед на мотоциклах, автомобилях вне переправ,при переходе водоема группой необходимо соблюдать расстояние друг от друга 5-6 метров,одно из самых частых причин трагедии на водоемах – алкогольное опьянение!

ЖЕТИНШІ ШАҚЫРЫЛҒАН АЛТЫНСАРИН АУДАНДЫҚ МӘСЛИХАТЫНЫҢ ДЕПУТАТТАРЫН ТІРКЕУ ТУРАЛЫ ХАБАР

Жетінші шақырылған Алтынсарин аудандық мәслихатының кезекті сайлауының қорытындылары бойынша келесі депутаттар тіркелді:

1) «Ақ жол» Демократиялық партиясы» қоғамдық бірлестігінен партиялық тізімі бойынша:

1. Селезнева Татьяна Алексеевна, 1990 жылы туған, «Селезнева Т.А.» ЖК жеке кәсіпкер, Қостанай облысы Алтынсарин ауданы Силантьев ауылында тұрады.

2) «Ауыл» халықтық-демократиялық патриоттық партиясы» қоғамдық бірлестігінен партиялық тізімі бойынша:

1. Миякишев Руслан Базарбаевич, 1982 жылы туған, «Руслан» ЖК жеке кәсіпкер, Қостанай облысы Алтынсарин ауданы Обаған ауылында тұрады.

3) «Nur Otan» партиясы» қоғамдық бірлестігінен партиялық тізімі бойынша:

1. Аубакиров Дидар Абилбекович, 1966 жылы туған, «Сосно-

вый бор» Санаториясы» ЖШС бас директоры, Қостанай облысы Алтынсарин ауданы Щербаков ауылында тұрады.

2. Есмуханов Бағытжан Маденович, 1961 жылы туған, Алтынсарин аудандық мәслихатының хатшысы, Қостанай облысы Алтынсарин ауданы Силантьев ауылында тұрады.

3. Зверева Ксения Сергеевна, 1981 жылы туған, Қостанай облыстық кәсіпкерлер Палатасының Алтынсарин аудандық филиалының директоры, Қостанай облысы Алтынсарин ауданы Большая Чураковка ауылында тұрады.

4. Капиятов Талгат Кабжалелович, 1991 жылы туған, «Балалар шығармашылық үйі» КММ директоры, Қостанай облысы Алтынсарин ауданы Большая Чураковка ауылында тұрады.

5. Кежикеев Куандық Ауезханович, 1986 жылы туған, «Алтынсарин ауданы әкімдігінің білім беру бөлімі Сатай негізгі мектебі» КММ басшысы, Қостанай облысы

Алтынсарин ауданы Сатай ауылында тұрады.

6. Лингер Алена Викторовна, 1976 жылы туған, «Алтынсарин ауданы әкімдігінің білім беру бөлімі Большая Чураковка орта мектебі» КММ басшысы, Қостанай облысы Алтынсарин ауданы Большая Чураковка ауылында тұрады.

7. Мусапирова Светлана Сагындыковна, 1969 жылы туған, «Nu Otan» партиясы» қоғамдық бірлестігінің Алтынсарин аудандық филиалы төрағасының бірінші орынбасары, Қостанай облысы Алтынсарин ауданы Обаған ауылында тұрады.

8. Уразбаева Айман Кабдуловна, 1966 жылы туған, Қостанай облысы Алтынсарин ауданы аудандық Орталық емханасының бас дәрігері, Қостанай облысы Алтынсарин ауданы Силантьев ауылында тұрады.

Алтынсарин аудандық сайлау комиссиясы

СООБЩЕНИЕ О РЕГИСТРАЦИИ ДЕПУТАТОВ АЛТЫНСАРИНСКОГО РАЙОННОГО МАСЛИХАТА СЕДЬМОГО СОЗЫВА

По итогам очередных выборов депутатов Алтынсаринского районного маслихата седьмого созыва зарегистрированы следующие депутаты:

1) по партийному списку от общественного объединения Демократической партии «Ақ жол»:

1. Селезнева Татьяна Алексеевна, 1990 года рождения, индивидуальный предприниматель ИП «Селезнева Т.А.», проживающая в селе Силантьевка Алтынсаринского района Костанайской области.

2) по партийному списку от общественного объединения Народно-демократической патриотической партии «Ауыл»:

1. Миякишев Руслан Базарбаевич, 1982 года рождения, индивидуальный предприниматель ИП «Руслан», проживающий в селе Убаганское Алтынсаринского района Костанайской области.

3) по партийному списку от общественного объединения «Партия «Nur Otan»:

1. Аубакиров Дидар Абилбекович, 1966 года рождения, генераль-

ный директор ТОО "Санатории "Сосновый бор", проживающий в селе Щербаково Алтынсаринского района Костанайской области.

2. Есмуханов Бағытжан Маденович, 1961 года рождения, секретарь Алтынсаринского районного маслихата, проживающий в селе Силантьевка Алтынсаринского района Костанайской области.

3. Зверева Ксения Сергеевна, 1981 года рождения, директор филиала в Алтынсаринском районе Палаты предпринимателей Костанайской области, проживающая в селе Большая Чураковка Алтынсаринского района Костанайской области.

4. Капиятов Талгат Кабжалелович, 1991 года рождения, директор КГУ «Дом детского творчества», проживающий в селе Большая Чураковка Алтынсаринского района Костанайской области.

5. Кежикеев Куандық Ауезханович, 1986 года рождения, руководитель КГУ «Сатайская основная школа отдела образования акимата Алтынсаринского района», проживающий в селе Сатай Алтын-

саринского района Костанайской области.

6. Лингер Алена Викторовна, 1976 года рождения, руководитель КГУ «Большечураковская средняя школа отдела образования акимата Алтынсаринского района», проживающая в селе Большая Чураковка Алтынсаринского района Костанайской области.

7. Мусапирова Светлана Сагындыковна, 1969 года рождения, первый заместитель председателя Алтынсаринского районного филиала ОО «Партия «Nur Otan» Алтынсаринского района Костанайской области.

8. Уразбаева Айман Кабдуловна, 1966 года рождения, главный врач Центральной районной больницы Алтынсаринского района Костанайской области, проживающая в селе Силантьевка Алтынсаринского района Костанайской области.

Алтынсаринская районная избирательная комиссия

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ РАЙОНА!

Костанайский филиал Национального Банка сообщает, что в течение четырех лет – с 4 октября 2016 года по 5 октября 2020 года Национальный Банк Казахстана производил прием и обмен банкнот номиналами 2000, 5000, 10000 тенге образца 2006 года.

Однако, после завершения срока обмена, в течение последних месяцев в адрес филиала НацБанка поступило несколько десятков обращений граждан, как правило, это пожилые люди пенсионного возраста, которые по тем или



ным причинам не успели вовремя

обменять старые банкноты.

Такая ситуация наблюдалась повсеместно, в связи с чем, Национальный Банк Казахстана принял решение о продлении срока приема и замены банкнот номиналами 2000, 5000 и 10000 тенге образца 2006 года до 1 февраля 2021 года. После 1 февраля 2021 года замена этих банкнот будет невозможна.

ГУ «Отдел экономики и финансов акимата Алтынсаринского района»

НОВОСТИ ОБЛАСТИ

ПРОРУБИ В ОБЩЕСТВЕННОМ МЕСТЕ НА КРЕЩЕНИЕ В КОСТАНАЙСКОЙ ОБЛАСТИ НЕ БУДУТ

По словам замруководителя департамента Юрия Севостьянова, регион находится в «красной зоне» по эпидпоказателям, поэтому массовые мероприятия запрещены. Поэтому рубить проруби в традиционных общественных местах не будут. Что касается частных баз отдыха с выходом к реке, то бизнесменам сделать прорубь для посетителей не воспрещается. Но при условии соблюдения санитарных норм. Можно прийти в храм, помолиться, набрать освященной воды – не запрещено.

– Купание в проруби – не церковная, а народная традиция, – поясняет отец Геннадий, помощник митрополита Казахстанского и Астанайского Александра. – Она не имеет никакого значения с духовной точки зрения. Поэтому Церковь в этом году, в связи с пандемией, призывает всех православных не выходить на крещенские купания. Торжественная литургия пройдет 18 января, в 23.00. Освящаться вода будет только в храмах.

УВЕЛИЧИТЬ ПОКАЗАТЕЛИ ВВОДА ЖИЛЬЯ НА 10%: ТАКУЮ ЗАДАЧУ СТАВИТ АКИМ ОБЛАСТИ ПЕРЕД ЗАСТРОЙЩИКАМИ

Глава региона Архимед Мухамбетов провел совещание о ходе реализации жилищной политики в Костанайской области. В 2021 году перед местной властью и застройщиком стоит задача увеличить показатель ввода жилья на 10%, что составит 417,2 тыс. кв. м. жилья.

– На реализацию жилищной политики области из бюджета выделено 20,4 млрд. тенге. Вместе с тем, в первом квартале текущего года запланировано ввести в эксплуатацию 93,5 тыс. кв. м., в том числе многоквартирных жилых домов – 64,7 тыс. кв. м., – отметил Архимед Мухамбетов.

В ходе совещания глава региона заслушал акимов городов Костаная, Рудного и Костанайского района, которые доложили в планах по жилищному строительству на 2021 год. Также аким заслушал и.о. директора филиала «Отбасы банк» по вопросу реализации кредитного жилья на территории области.

Аким Костанайской области Архимед Мухамбетов в декабре 2020 года вручил ключи новоселам дома в 4 микрорайоне Житикары. В 2020 году в рамках государственных программ, в Костанайской области введено в эксплуатацию 379,4 тыс. квадратных метров жилья – это более 3600 тысяч квартир. В рамках реализации ипотечных программ улучшили жилищные условия порядка 1873 малообеспеченных семей и нуждающихся очередников. Также большое внимание в улучшении жилищных условий было уделено многодетным семьям.

В КОСТАНАЙСКОЙ ОБЛАСТИ 13 ЯНВАРЯ ВЫЯВЛЕНО 74 СЛУЧАЯ COVID-19

Темп прироста заболеваемости за сутки составил – 0,9%. Коронавирус в мире: повторное заражение тяжелее первого, ВОЗ против идеи группового иммунитета.

Заболевшие: 34 жителей г. Костанай, 17 – г. Рудный, 8 – г. Лисаковск, 6 – г. Житикары, по 3 случая среди жителей Костанайского, Денисовского, Мендыкаринского районов. 61 обследованы по самообразованию, 12 по контакту с подтвержденным случаем коронавирусной инфекции, 1 с профилактической целью, перед госпитализацией в стационар. Из числа инфицированных 53 с симптомами заболевания, 21 бессимптомные. Всего по Костанайской области с 3 апреля 2020 по 13 января 2021 г. зарегистрировано 8379 случаев COVID-19.

Количество выздоровевших больных – 7535.

БОЛЕЕ 180 ЧЕЛОВЕК ПОЛУЧАТ НОВЫЕ РАБОЧИЕ МЕСТА БЛАГОДАРЯ СТРОИТЕЛЬСТВУ НОВОГО МЯСОПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕГО ЗАВОДА В КОСТАНАЕ

Мощность завода 20 тысяч тонн мяса в год. Его стоимость 5,1 млрд. тенге. Инициатором проекта выступил ТОО «BEEF EXPORT GROUP». «Важно отметить, что проект поддержан институтами развития бизнеса и реализуется в рамках программы «Экономика простых вещей», – отметил во время визита на завод аким области Архимед Мухамбетов.

НОВОСТИ МИРА

РОССИЯ ВЫХОДИТ ИЗ ДОГОВОРА ПО ОТКРЫТОМУ НЕБУ

Министерство иностранных дел России сообщило о запуске процедуры. В связи с отсутствием прогресса в деле устранения препятствий для продолжения функционирования договора в новых условиях МИД России уполномочен заявить о начале внутренних процедур по выходу Российской Федерации из ДОН. Договор по открытому небу (ДОН) – многосторонний международный договор, разрешающий свободные полеты вооруженных разведывательных летательных аппаратов в воздушном пространстве стран-подписантов. Договор был подписан в 1992 году и стал одной из мер по укреплению доверия в Европе после холодной войны. Участниками ДОН являются 35 государств.

ПУТИН ОБЪЯВИЛ О МАССОВОЙ ВАКЦИНАЦИИ ВСЕХ РОССИЯН

Президент России Владимир Путин призвал переходить к массовой вакцинации россиян от COVID-19 со следующей недели. Он распорядился подготовить соответствующую инфраструктуру.

Российская вакцина «Спутник V» уже одобрена к применению в России, Белоруссии, Сербии, Аргентине и Боливии. Алжир первым в Африке зарегистрировал российскую вакцину от COVID-19, а Палестина – первой на Ближнем Востоке. Ожидается, что до конца января вакцину одобряют еще в десяти странах, отмечает RT.

С начала эпидемии в России выявлено 3 425 269 случаев COVID-19, за все время от осложнений, развившихся на фоне коронавируса и сопутствующих заболеваний, скончались 62 273 человека. Выздоровели 2 800 675 пациентов.

ВЫСТУПЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОСУДАРСТВА КАСЫМ-ЖОМАРТА ТОКАЕВА НА ОТКРЫТИИ ПЕРВОЙ СЕССИИ ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН VII СОЗЫВА

(басы 1 бетте)

Ол үшін мынадай басымдықтарға мән беруіміз қажет.

БІРІНШІ. Біз құқықтық мемлекетті дамыту және азаматтардың билік органдарына сенімін нығайту үшін бар күш-жігерімізді жұмсауымыз керек.

Бұл – өте өзекті міндет.

Соған орай, Мемлекеттік басқарудың жаңа моделін енгізу айрықша маңызды.

Осы бағыттағы реформалар жүйені байыппен орталықсыздандыруды, мемлекеттік аппаратты жаңғыртуды, квазимемлекеттік секторды онтайландыруды және барлық үдерісті цифрландыруды қамтиды.

Сол арқылы мемлекеттік аппарат барынша ықшам, ашық әрі тиімді, ал, шешім қабылдау үдерісі икемді және айқын болады.

Азаматтардың құқықтары лайықты қорғалмаса, әлеуметтік-экономикалық тұрғыдан даму мүмкін емес. Бұл – аксиома, ақиқат.

Осы орайда, сот жүйесінің тәуелсіздігін нығайта түсу үшін реформаны соңына дейін жеткізуіміз керек.

Мемлекет тарапынан қолға алынған шараларға және Жоғарғы сот төрағасының тікелей өзі күш салып жатқанына қарамастан, сот корпусының сапасына қатысты әлі де түйткілдер бар.

Сот жүйесі жабық корпорация болмауға тиіс.

Сондықтан, сот корпусын едәуір жаңартып, оған түрлі құқық салаларының мамандарын тарту керек.

Үміткерлерді іріктеген кезде олардың кәсіби тәжірибесімен қатар, жеке қасиеттерін де ескерген абзал.

Бұл жұмыс бұқаралық ақпарат құралдарында ашық көрсетілуіне тиіс.

Сондай-ақ, сот қызметі туралы ақпарат қоғам үшін неғұрлым қолжетімді болғаны жөн.

Құқық қорғау органдарының жұмысын да барынша өзгерту қажет.

Бұл мәселе жөнінде Жолдауымда нақты айттым.

Біз азаматтармен өзара қарым-қатынастың сервистік моделін енгіземіз.

Қоғамдық қауіпсіздік жаңа цифрлық технологияларды қолдану арқылы қамтамасыз етіледі.

Парламент заң үстемдігі, адал бәсеке және жеке меншікті қорғау қағидаттарының құқықтық негізін нығайта түсуі керек.

Сонда бұл қағидаттар мүлтіксіз орындалатын болады.

Бүгінде бірқатар заңнамалық ұсыныстар бойынша жұмыс істеліп жатыр.

Дегенмен, әлі де көптеген тың бастама көтеріп, заңдар қабылдау қажет.

ВТОРОЕ. Ключевым инструментом создания сильного и инклюзивного общества является эффективная социальная политика.

Несмотря на значительный прогресс по многим показателям Индекса человеческого развития, Казахстан все же отстает от ведущих стран по этому показателю.

Высокое качество человеческого капитала – основа долгосрочной конкурентоспособности всех

государств, включая Казахстан.

Мир движется в сторону "экономики знаний", это реальность.

Сегодня поколение Независимости по численности уже составляет половину всех граждан нашей страны.

Нынешние дети и молодежь будут определять рынок труда Казахстана к 2050 году. Именно от их конкурентоспособности за-

внедрения цифровых инструментов, расширения доступа людей к квалифицированной врачебной помощи.

В этой связи особую роль играет развитие превентивной медицины, основанной на профилактике и ранней диагностике заболеваний.

Здоровый образ жизни граждан – базовое условие формирования

можно сказать, уникальную реформу – возможность частичного изъятия и использования пенсионных активов.

Кроме того, необходимо предоставить гражданам возможность управлять своими накоплениями через различные инструменты.

Правительство и Национальный банк разрабатывают Концепцию дальнейшего развития

тельством готовится важный законопроект, который будет внесен в Мажилис в июне 2021 года.

Прошу депутатов всесторонне рассмотреть данный законопроект с учетом пожеланий предпринимателей и общественных интересов.

Далее. Нам нужно уменьшить роль государства, как собственника и регулятора. Следует продолжить и завершить начатую ранее программу приватизации, пересмотреть миссию, роль и функции квазигосударственного сектора.

Учитывая динамичную трансформацию рынка труда, необходимо стимулировать переток рабочей силы из низкопродуктивных в более производительные сектора экономики.

Для этого требуется завершить первичную индустриализацию страны.

Как я говорил ранее, промышленность нашей страны должна быть гибкой и адаптивной к текущим изменениям.

Поэтому особую актуальность приобретает принятие закона "О промышленной политике".

Он не должен быть рамочным. В нем следует предусмотреть конкретные меры, действенные механизмы поддержки и стимулирования отечественного бизнеса.

Многие из депутатов нынешнего созыва имеют значительный практический опыт. Полагаю, что он будет в полной мере задействован при разработке этого законопроекта.

В целом, системные преобразования будут продолжены.

Мы их подробно обсудим на ближайшем заседании Высшего совета по реформам 29 января. Будут приняты решения по ключевым направлениям.

Планируется одобрить принципиально новую Систему государственного планирования, актуализированный Национальный план развития страны до 2025 года, а также новую концепцию государственного управления.

Учитывая масштабность и важность принимаемых документов, потребуются разработка соответствующей законодательной базы для их реализации.

В соответствии с моим поручением Правительству предстоит до конца первого полугодия обеспечить трансформацию госпрограмм в Национальные проекты.

Особо хотел бы отметить, что в рамках данной работы необходимо встроить в программные документы инициативы, высказанные в предвыборной платформе "Nur Otan".

Предложенные партией меры и подходы должны быть приняты в работу и реализованы.

Конструктивные предложения из программ других партий, прошедших в Парламент, также будут внимательно изучены Правительством.

ТӨРТИНШІ. Аумақ пен кеңістік тұрғысынан еліміздің теңгерімді дамуы.

Бұл ретте барлық өңірлерді біртұтас экономикалық кеңістік арқылы байланыстыратын аса маңызды салаларды дамытуға баса назар аударамыз.

Атап айтқанда – көліктік, энергетикалық және цифрлық инфрақұрылымдар.

(жалғасы 5 бетте)



«МЫ ЗАПУСТИЛИ ВАЖНУЮ, МОЖНО СКАЗАТЬ, УНИКАЛЬНУЮ РЕФОРМУ – ВОЗМОЖНОСТЬ ЧАСТИЧНОГО ИЗЪЯТИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПЕНСИОННЫХ АКТИВОВ. КРОМЕ ТОГО, НЕОБХОДИМО ПРЕДОСТАВИТЬ ГРАЖДАНМ ВОЗМОЖНОСТЬ УПРАВЛЯТЬ СВОИМИ НАКОПЛЕНИЯМИ ЧЕРЕЗ РАЗЛИЧНЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ».

ҚАСЫМ-ЖОМАРТ ТОҚАЕВ

висит благополучие страны в будущем.

Важно понимать, что статус "молодой нации" дает нам долгосрочные преимущества.

Но нужно правильно воспользоваться этими преимуществами, проводить последовательную работу по развитию человеческого капитала. Инвестиции в молодых людей, безусловно, многократно окупятся и принесут благо всему нашему государству.

В последнее время мы продвинулись в реформировании сферы образования.

Вместе с тем предстоит решить ряд накопившихся проблем.

Настоятельная задача – сократить разрыв в качестве образования между различными социальными группами и регионами.

На данном этапе развития требуется новая политика по переобучению и постоянному совершенствованию навыков работников.

В этих целях предстоит разработать и реализовать специальный национальный проект.

Особое значение имеет модернизация отечественного здравоохранения. В условиях пандемии актуальность этой проблемы стала очевидной.

Система здравоохранения должна ориентироваться на пациентов, ставить во главу угла их интересы, здоровье и жизнь.

Переход к такой модели возможен за счет персонализации,

здоровой нации.

Поэтому следует уделить особое внимание массовому и детскому спорту, о чем я уже сказал в Послании. Хочу повторить – это приоритетная задача, имеющая стратегическое значение.

По моему поручению Правительство пересмотрело подходы к финансированию массового и детского спорта, он будет обеспечен значительно большими ресурсами для развития.

Эта задача должна быть на контроле депутатов Парламента.

Депутаты Парламента и маслихатов должны держать и другие упомянутые мной вопросы на постоянном контроле в центре и на местах.

Нам также предстоит перезагрузить политику по социальному обеспечению.

Приоритетом государства должна быть поддержка наиболее уязвимых граждан.

При этом нужно усилить адресность государственной помощи и соответствующие требования при ее получении.

Разрабатываемый Социальный кодекс даст комплексный ответ на актуальные вопросы этой важной сферы.

Еще один ключевой элемент социальной инфраструктуры – отечественная пенсионная система.

Она должна быть справедливой, устойчивой, отвечать интересам людей.

Мы запустили очень важную,

пенсионной системы. Очевидно, что ее практическая реализация потребует качественного законодательного обеспечения.

В целом, ожидаю от новых членов Парламента активной работы по совершенствованию социальной политики.

ТРЕТЬЕ. Обеспечить благополучие граждан невозможно без поступательного роста национальной экономики.

Правительство должно продолжить контрциклическую макроэкономическую политику, направленную на поддержку экономической активности.

В рамках совершенствования фискальной политики предстоит провести ревизию Налогового кодекса с точки зрения его упрощения, стимулирования деловой активности и конкуренции.

Необходимо сфокусировать внимание на поддержке малого и среднего бизнеса.

Еще одна задача – создание благоприятных условий для ведения бизнеса.

Требуется разработать механизмы поддержки предпринимательства, основанные на принципиально новой регуляторной политике.

Я уже дал поручение перейти на регулирование с "чистого листа", которое значительно снизит издержки по открытию и ведению бизнеса. Соответствующий Указ мной подписан в конце 2020 года.

В соответствии с ним Прави-

ВЫСТУПЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОСУДАРСТВА КАСЫМ-ЖОМАРТА ТОКАЕВА НА ОТКРЫТИИ ПЕРВОЙ СЕССИИ ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН VII СОЗЫВА

(басы 1 бетте)

Біз басқарылатын урбанизацияны ескеріп, даму ошақтарын жүйелі ілгерілетуге күш саламыз.

Өңірлерді, қалаларды, аудандар мен ауылдарды өзара байланыстыратын инфрақұрылымды жақсартуға басымдық беріледі.

Жаңа стандарттарға сәйкес 3500-ден астам ауылды жаңғыртамыз.

Айналасындағы елді-мекендердің тірегі саналатын әрбір ауылға баратын жолдар мен республикалық маңызы бар күре жолдар 100 пайыз жөнделеді.

Жергілікті өзін-өзі басқаруды әрі қарай жетілдіру үшін бюджеттік рәсімдерді жеңілдетіп, өкілді және атқарушы органдардың дербестігін арттыру маңызды.

Осы орайда мен мәслихат депутаттарына мына мәселені баса айтқым келеді.

Сіздердің белсенді ұстанымдарыңыз сайлаушылардың мүддесін қорғайтын сапалы әрі салмақты шешімдер қабылдауға ықпал етуі керек.

Қолға алынған өзгерістердің жедел және табысты жүзеге асуы жергілікті жердегі жұмыстың тиімділігіне тікелей байланысты.

БЕСІНШІ. Қазақстандағы реформалардың басты бағытының бірі – саяси жаңғыру.

Осы жаңғырудың негізгі қағидаты – барлық өзгерістерді жалпыұлттық диалог пен мәмілеге сүйеніп, эволюциялық жолмен жасау.

Былтырғы саяси реформалардың бірінші бөлігі партияларға жаңа мүмкіндіктер ұсынып, еліміздің демократиялық дамуына серпін берді.

Өткен сайлау саяси бәсекені арттыруға оң ықпал етті.

Мәжіліс пен мәслихаттарға білікті, абыройлы адамдар келді.

Бұған партиялық тізімде әйелдер мен жастар үшін 30 пайыздық квота белгілеу арқылы қол жеткіздік.

Мәслихат сайлауына пропорционалды жүйені енгізу партиялардың өңірлердегі белсенділігін арттырды.

Сондай-ақ, азаматтарды жергілікті жердегі саяси үдеріске барынша тартуға жағдай жасады.

Парламенттік оппозиция институты шағын саяси күштердің ролін айтарлықтай күшейтті.

Осылайша, еліміздегі көппартиялықты дамытуға және парламентаризмді нығайтуға едәуір серпін бердік.

Сондай-ақ, елдегі саяси бәсекенің дамуына септігін тигізеді.

Бұл бастама мемлекеттік саясатты жүргізу үшін халықтың пікірін неғұрлым көбірек қамтып, ескеріп отыруға мүмкіндік береді.

Болашақта партия мүшелерінің тізімін және соған қатысты басқа да рәсімдерді онлайн форматта жасауға болады.

Осы мақсатта электрондық үкіметтің мүмкіндіктерін пайдаланған абзал.

Парламенттің заң шығарумен қатар бақылау функциясы да бар екенін білесіздер.

Оның тиімділігі халықаралық тәжірибеде дәлелденген.

Осы аса маңызды құзыретті тиімді пайдалану қазіргі заманғы Қазақстан парламентаризмінің институционалдық негізін едәуір орнықтырады.

Бұл менің "Күшті Президент –

де ұсыныстары ескерілді және болашақта да назарымызда болады.

Ұлттық кеңес мүшелерінің және басқа да беделді сарапшылар мен белсенді азаматтардың идеялары, бастамалары қамтылып отыр.

Біз осы жолғы сайлау науқаны карантин шектеулеріне қарамастан қаншалықты қызу өткеніне куә болдық.

Кейбір партиялардың Мәжіліс пен мәслихаттарға өтуіне сәл ғана дауыс жетпей қалды.

Олардың әрқайсысында бел-

ықпалды Парламент – жауапты Үкімет" деп аталатын саяси формуламен үндесіп жатыр.

Депутаттар халықтың мүддесін іс жүзінде қорғап, әрдайым табандылық танытуға тиіс.

АЛТЫНШЫ. Азаматтық қоғам өкілдерінің белсенділігін арттыру, жастар саясатын жетілдіру және қайырымдылық қызметін қолдау.

Өздеріңіз білесіздер, жыл басында мен кейбір заңнамалық актілерге қоғамдық кеңестер қызметі мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар

түрлі жеңілдіктер берілуге тиіс.

ЖЕТІНШІ. Біздің басты мақсатымыздың бірі – адам құқықтарын толық қорғау.

Бұл ретте, азаматтардың таңдау еркіндігін барынша қамтамасыз ету өте маңызды.

Әлемдік тәжірибеде адамның қандай да бір сайлауға келіспейтінін немесе үміткерлердің бәріне қарсы екенін заңды түрде білдіру құқығы кеңінен қалыптасқан.

Шын мәнінде, баламалы пікір және бәріне қарсы дауыс беру ұғымы біз үшін де қалыпты нәрсе болуға тиіс.



гілі бір саланы жетік меңгерген, білімді, білікті азаматтар да бар.

Солар Парламенттің биік мінберінен айтылуға тиіс көптеген өзекті мәселелерді дер кезінде әрі орынды көтеріп жүр.

Осындай партиялардың өкілдері Парламентке өтсе, ондағы пікірталасты қыздыра түсер еді, ортақ жұмысқа тиімді болар еді.

Олар заң шығару жұмысының сапасын арттыруға да сүбелі үлес қосары анық.

Сондықтан, саяси партиялардың Мәжіліске өту шегін 7-ден 5 пайызға төмендетуіміз керек. Осындай шешімді қабылдайтын уақыт келді, өйткені аталған норма заң жүзінде тіркелген партияларды алдағы сайлауларға қатысуға ынталандырады.

Сондай-ақ, елдегі саяси бәсекенің дамуына септігін тигізеді.

Бұл бастама мемлекеттік саясатты жүргізу үшін халықтың пікірін неғұрлым көбірек қамтып, ескеріп отыруға мүмкіндік береді.

Болашақта партия мүшелерінің тізімін және соған қатысты басқа да рәсімдерді онлайн форматта жасауға болады.

Осы мақсатта электрондық үкіметтің мүмкіндіктерін пайдаланған абзал.

Парламенттің заң шығарумен қатар бақылау функциясы да бар екенін білесіздер.

Оның тиімділігі халықаралық тәжірибеде дәлелденген.

Осы аса маңызды құзыретті тиімді пайдалану қазіргі заманғы Қазақстан парламентаризмінің институционалдық негізін едәуір орнықтырады.

Бұл менің "Күшті Президент –

енгізу туралы тиісті заңға қол қойдым.

Сол арқылы қоғамдық кеңестердің өкілеттігін едәуір күшейттік.

Енді, азаматтық белсенділікті арттыру жолында тағы бір маңызды қадам жасалады.

Бұл – талқыланып жатқан "Қоғамдық бақылау туралы" заң.

Біз онлайн-петиция институтын да заң жүзінде ресімдеуіміз керек.

Бұл бастамалардың мақсаты – мемлекет қызметінің тиімділігін арттыру, шешім қабылдауға азаматтық қоғамды тарту.

Мемлекеттік жастар саясаты саласындағы заңнаманы жетілдіру – негізгі міндеттің бірі.

Үкімет 2020 жылы Жастарды қолдау жөнінде кешенді жоспар қабылдады.

"Тәуелсіздік ұрпақтары" атты ұлттық жоба, мемлекеттік жастар саясаты және волонтерлік қызмет туралы заңдар дайындалып жатыр.

Депутаттар "жастардың әлеуметтік қызметтері" деген ұғымды заң жүзінде ресімдеуі керек.

Әлемдік тәжірибеге сәйкес Қазақстанда "Жастардың даму индексі" енгізілген жөн.

Жергілікті атқару органдарының жастар саясатын жүзеге асыруға қатысты жұмысы соның негізінде бағаланады.

Қайырымдылық қызметін жүйелі қолдау мәселесі де басты басымдық болып отыр.

Бұл саладағы ынталандыру шаралары қарапайым әрі нақты болуы керек.

Соған сәйкес қайырымдылық шараларына және волонтерлік жобаларға атсалысатын бизнес өкілдері мен жеке тұлғаларға

Сондықтан, барлық деңгейдегі сайлау бюллетендеріне "бәріне қарсымын" деген жазу енгізген жөн.

Бұл бастама азаматтардың сайлау құқығын қорғауға жағдай жасайды.

Таңдауы жоқтығын ресми көрсетудің өзі таңдау емес пе?!

Тағы бір мәселе – адам құқығын қорғау саласы дәйекті түрде жетілдірілуге тиіс.

Оны институционалдық және ұйымдастыру жағынан нығайта түсуіміз қажет.

Мысалы, бізде омбудсмен институты бар.

Бірақ, ол әзірге өзінің әлеуетін толық көрсете алмай отыр.

Сондықтан, жақын арада Омбудсмен туралы арнаулы заң қабылдауымыз керек.

Бұл заң аталған институттың қызметін барлық бағыттар бойынша реттейді.

Тиісті мамандар болмаса және ұйымдастыру жұмыстары жасалмаса, омбудсмен қызметін заңнамалық тұрғыдан қамтамасыз ету қиынға соғады.

Адам құқықтарына байланысты негізгі мәселелер өңірлерде байқалып отыр.

Жергілікті биліктің үстінен арыз-шағымдар көп түседі.

Сондықтан омбудсмен институтын, ең алдымен, аймақтарда күшейту қажет.

Адам құқығы жөніндегі уәкілдің аппаратын нығайтуымыз керек.

Сонымен қатар, біз бала құқықтарын қорғау жөніндегі ауқымды мәселелерді шешуге тиіспіз.

Балалардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету, балалар арасындағы суицид пен буллингтің алдын алу үшін мем-

лекеттік бақылауды күшейтіп, тиімді тетіктерді қарастырған жөн.

Ерекше күтімге мұқтаж балалардың инклюзивті дамуы мәселесін назардан тыс қалдырмауымыз керек.

Білім беру мекемелеріндегі тиісті қызметтердің тиімділігін арттыру үшін нормативтік база қалыптастыру – кезек күттірмейтін мәселенің бірі.

Әлеуметтік маңызы жоғары осындай мәселелерді шешу мемлекеттік органдардың ғана міндеті емес.

Оған бүкіл азаматтық қоғамның атсалысуы қажет екенін бәріміз түсінуге тиіспіз.

Құрметті депутаттар!

Ұсынылған бастамалар – қазір күн тәртібінде тұрған ұзақ мерзімді әлеуметтік-экономикалық, саяси реформалардың бір бөлігі ғана.

Оның көптеген бағыты бойынша қажетті заң жобалары талқыланып жатыр.

Депутаттар бұл жұмысқа белсене қатысып, Үкіметпен сындарлы қарым-қатынас орнатуы қажет деп санаймын.

Менің негізгі ұстанымым – қоғамдағы барлық өзекті мәселелер, ең алдымен, Парламентте талқылануға тиіс.

Қоғам өкілдері мен сарапшылар заң жобаларын дайындау ісіне барынша атсалысуы керек.

Азаматтардың наразылығын туғызуы мүмкін даулы мәселелер бойынша тиімді кері байланыс орнату – басты талаптың бірі.

Парламенттің алдында маңызды екі міндет тұр.

Бұл – сапалы заңдар қабылдау және өзекті мәселелердің шешімін табатын орталыққа айналу.

Жалпы, еліміздің заңнама жүйесін кешенді түрде жетілдіру керек.

Заң нормаларын әзірлеу барысында біреулердің жеке мүддесіне бола лобби жасауды түп-тамырымен жою қажет.

Сіздер, ең алдымен, сайлаушылардың сұранысын басшылыққа алып, тәуекел мен қатердің бәрін де саралауға тиіссіздер.

Депутаттар әрдайым қоғам тынысын аңғарып, тамырын дөп баса білгені жөн. Парламент – ел мүддесі үшін аянбай қызмет ететін қайнаған жұмыс ортасы.

Халқымыз бізден оң өзгерістер күтетінін әрдайым есте ұстаған абзал.

Сондықтан, шешім қабылдау кезінде асқан жауапкершілік танытуларыңыз қажет. Барлық жоспарымыз жемісті жүзеге асуы үшін бір кісідей жұмылып, еңбек етуіміз керек. Біз кез-келген қиындықты жеңіп, биік белестерге бірге шығамыз!

Әділетті әрі өркендеген Қазақстанды бірге құрамыз!

Қастерлі құндылықтарымызды көздің қарашығындай сақтап, кемел келешекке бірге қадам басамыз!

Баршаңызға тағы да зор табыс тілеймін! Отанымыздың жарқын болашағы Сіздердің жетістіктеріңізге тікелей байланысты. Бүкіл халық Сіздерге үлкен үмітпен қарап отыр. Осы үмітті абыроймен ақтайсыздар деп сенемін. Ықыластарыңызға рақмет!

15 января 2021 года,

Акорда

АЛТЫНСАРИН АУДАНЫНЫҢ ӘКІМІ Е. А. ЖАМАНОВТЫҢ «АУДАНЫНЫҢ ӘЛЕУМЕТТІК-ЭКОНОМИКАЛЫҚ ДАМУ ҚОРЫТЫНДЫЛАРЫ ЖӘНЕ МІНДЕТТЕРІ ТУРАЛЫ» БАЯНДАМАСЫНЫҢ 2020 ЖЫЛҒЫ 2021 ЖЫЛҒА АРНАЛҒАН

Алтынсарин ауданының әлеуметтік-экономикалық дамуының негізгі көрсеткіштері:

Бүгінгі күні аудан халқы 13 417 адамды құрайды, экономикалық белсенді - 7181 адам (2018 ж. - 7 638). Халық тығыздығы - бір шаршы километрге 2,6 адам.

Ауыл шаруашылығының жалпы өнімінің көлемі 2021 жылғы 1 қаңтарда 22 млрд.997 миллион теңгені құрады (2019 жылы - 16 млрд. 422 млн. теңге). Нақты көлем индексі-119,4%. (2019 жыл - 71,2%).

Нәтижелі жұмыспен қамтуды және жаппай кәсіпкерлікті дамытудың 2017-2021 жылдарға арналған «Еңбек» бағдарламасы бойынша ауданға несие қаражаты 56 млн.672 мың теңге сомасында бөлінді және 68 млн. 10 мың теңге немесе 120% игерілді.

«Бастау-Бизнес» оқыту 35 адам жоспарымен 100% оқытылды.

Ағымдағы жылы ауданда, оның ішінде «АШҚКҚ» АҚ арқылы микробизнес ашуға және қолданыстағы бизнесті кеңейтуге 37 млн.727 мың теңге сомасында несие бөлінді. 12 қатысушыға 49 миллион 10 мың теңге көлемінде шағын несие берілді (130%). «АКК» АҚ арқылы 18 млн. 945 мың теңге бөлінді, 19 млн. теңге игерілді (100%).

Ағымдағы жылы өсімдік шаруашылығы саласын субсидиялауға аудан бойынша 421 млн 512 мың теңге төленді, оның ішінде гербицидтердің құнын төмендетуге 253 млн 127 мың теңге, ал тыңайтқыштарға 168 млн 385 мың теңге төленді.

Келесі жылдың өніміне қажетті көлемде 23 мың тонна тұқым себілді: 1 - сынып - 58%, 2-сынып-37% және 3-сынып-5%.

Өнімділікті арттырудың маңызды шарттарының бірі-топырақ дайындау: 39,5 мың га тынайған жер үш жолмен өңделді, 79,1 мың га жыртылды.

Егіншілікпен қатар ауыл шаруашылығының маңызды саласы Мал шаруашылығы болып қала береді.

Ағымдағы жылы мал шаруашылығы саласын субсидиялауға аудан бойынша 75 млн. 487 мың теңге берілді, оның ішінде мал шаруашылығының өнімділігін және өнім сапасын арттыруға 24 млн. 680 мың теңге, асыл тұқымды мал шаруашылығын субсидиялауға 50 млн. 806 мың теңге.

«Сыбаға» бағдарламасын жүзеге асыру аясында жоспар бойынша 120 бас ИҚМ болса, бүгінгі таңда 50 бас көлемінде импорттық ИҚМ басын сатып алуға «DS V» ЖШС әлеуетті қарыз алушысы бар. Қазіргі уақытта құжаттар «Алтын көмек» КТ ЖШС тапсырылды.

Өнеркәсіп

Аудан өнеркәсібі 11 шағын және орта кәсіпкерлік субъектілерімен ұсынылған.

2020 жылы өнеркәсіп өнімдері 2 миллиард 218 миллион теңгеге өндірілді, бұл облыстық өндірістің 0,2% - ын құрайды.

2020 жылы аудан экономикасына 5 млрд.315 миллион теңге инвестиция құйылды, бұл өткен жылдың сәйкес кезеңімен

салыстырғанда 2162,0 миллион теңгеге артық (2019 жылы - 3 млрд. 153 млн. теңге). ИФО - 157,8%. (2019 жылы ИФО - 155,8%).

Орындалған құрылыс жұмыстарының көлемі 2 млрд. 378 миллион теңгені немесе 93,7% - ды құрады (2019 жылы-2 млрд. 545 млн. теңге). 1549 шаршы метр тұрғын үй пайдалануға берілді, немесе өткен жылдың сәйкес кезеңіне 125,5% (2019 жылы - 1234 ш.м.).

Ағымдағы жылғы аудан бюджетінің көлемі 5 миллиард 420 миллион 624 мың теңге сомасында нақтыланды (2019 жыл 5012957 млн. теңге), оның ішінде меншікті кірістер 758,8 миллион теңгені құрайды (2019 жыл - 581,4 млн. теңге), субвенция - 1 миллиард 537 миллион теңге, даму бюджеті - 1 миллиард 580 миллион 346 мың теңге.

2021 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша бюджеттің шығыс бөлігі 5 миллиард 420 миллион 570 мың теңге сомасында игерілді, нақтыланған жоспар бойынша 5 миллиард 420 миллион 624 мың теңге немесе 100%, оның ішінде жергілікті өзін-өзі басқару бойынша 327 миллион 903 мың теңге немесе 100%.

Халықты әлеуметтік қорғау және жұмысқа орналастыру атқарушы органдар қызметіндегі басымдықтардың бірі болып табылады.

«Нәтижелі жұмыспен қамтуды және жаппай кәсіпкерлікті дамыту бағдарламасы» аясында 618 адам немесе жоспардың 99% - ы (жоспар-627 адам) жұмыспен қамтуға көмек алды, оның ішінде: «Бастау - бизнес» оқытуға ағымдағы кезеңде 35 адам жіберілді, 12 шағын несие (жоспар - 12 адам) және жаңа бизнес - идеяларды іске асыруға 9 грант (жоспар-9 адам) берілді.

Әлеуметтік жұмыс орындарына жоспар бойынша 21 адам жұмысқа орналастырылды, 1 млн. 744 мың теңге немесе 100% игерілді, жастар практикасына жоспар бойынша 12 адам жолданды 16 адам немесе 114,3%, бөлінген қаражат жоспары 5 млн. 588 мың теңгені құрайды, игерілгені 100%.

Кәсіптік оқытуға және біліктілігін арттыруға жоспарланған 7 адамның орнына 13 адам жіберілді немесе 185,7%, игерілген қаражат сомасы 4 млн. 634 мың теңгені немесе 100% - ды құрайды. Техникалық оқытуға 2 жыл 10 ай (ТИПО) мерзіміне жоспарланған 16 адам, жолданды - 13 немесе 81,3%. Қоғамдық жұмыстарға 84 адам жолданды, жоспар 82. Бос жұмыс орындарына 260 адам орналастырылды (жоспар - 273 адам), мемлекеттік және үкіметтік бағдарламалар аясында іске асырылатын жобаларға 154 адам орналастырылды (АДБ бойынша 32 және ЖҚЖК бойынша 122).

Сондай-ақ, 2020 жылы бірінші жұмыс орнының жаңа бағыты іске асырылды. Жоспар бойынша 1 адам орындалды 100%.

Тіркелген жұмыссыздық деңгейі 2021 жылғы 1 қаңтарға-

0,5%-ды (2020 ж. - 0,4%), облыс бойынша-0,9% - ды құрады.

Барлық меншік нысанындағы кәсіпорындар 374 жаңа жұмыс орнын ашты.

2020 жылға арналған көшіру картасына сәйкес ауданға еліміздің еңбек күші артық облыстарынан 4 отбасы 19 адамды қабылдау жоспарланған. Жұмыс қорытындысы бойынша біздің ауданға ағымдағы жылдың 1 желтоқсанына 4 отбасы немесе 19 адам келді.

2020 жылғы қаңтар - қыркүйекте орташа айлық ағаулы жалақы 121759 теңгені құрады және өткен жылмен салыстырғанда 29% - ға өсті (2019 жылы-94387 теңге). Облыстың аудандары мен қалалары арасында 20-шы орында.

Білім беру бүгінде бюджет шығыстарының негізгі баптарының бірі болып табылады. Білім беру саласының жалпы жылдық бюджеті 2 миллиард 255 миллион теңгені құрайды (2019 жылы-1 млрд.515 млн. теңге). Бюджет шығыстарының жалпы көлемінде білім беру мекемесі шығындарының үлесі 57,6% - ды құрайды.

Ауданда 25 білім беру ұйымдары жұмыс істейді, оның ішінде жалпы білім беру ұйымдары 20.

Жаңа оқу жылында оқушылар контингенті 1713 оқушыны құрайды. 2020-2021 оқу жылы ауданның 2 мектебінде (Силантьев ОМ, Щербаков ОМ) 1-11 сыныптарда қашықтықтан оқыту форматында басталды, контингенті 603 баланы құрады.

Компьютерлік техникасы жоқ балаларды анықтау бойынша жұмыс жүргізілді, олардың саны 232 оқушыны құрады, қашықтықтан оқытатын білім беру ұйымдарымен 124 компьютер берілді (2 оқушыға 1 компьютер есебінен).

19 білім беру ұйымдарында жалпы сомасы 5 млн. теңгеге жуық ағымдағы жөндеу жүргізілді, оның ішінде жергілікті бюджет қаражаты есебінен сомасы 1 млн. 263 мың теңгеге және демеушілік көмек сомасы 3 млн. 249 мың теңге.

10 млн. теңгеден астам бюджет қаражатына Қарағайлы, Сатай, О. Шипин атындағы ауданның үш мектебінің шатырларына ағымдағы жөндеу жүргізілді.

Ауданда 1 қосымша білім беру ұйымы балалар шығармашылық үйі, қазіргі уақытта онда 31 адам жұмыс істейді, оның ішінде 23 қосымша білім беру педагогы. Қосымша білім беретін 23 педагогтің 12 - сі-жоғары білімді, 11-і-арнаулы орта білімді.

Ағымдағы оқу жылында оқушылар саны 480 баланы құрады. Қазіргі уақытта шығармашылық үйінде 9 үйірме жұмыс істейді. Қалған 13 үйірме өз жұмыстарын ауыл мектептерінде жалғастыруда.

Денсаулық сақтау. Туберкулезбен ауыру 100 мың тұрғынға шаққанда 43,8-ді құрады. (2019ж. - 14,3 абсолюттік көрсеткіштерде ағымдағы жылы 6 жағдайды және 2019 жылы 2 жағдайды құрады). Туберкулезден болатын

өлім-жітім тіркелген жоқ. Есепті кезеңде 1000 тірі туылғандарға шаққандағы нәресте өлімі абсолюттік көрсеткіште 3 жағдай тіркелді, ана өлімі тіркелген жоқ. Аудандық ауруханада 630 науқас емделіп, 50 мың 453 дәрігерлік қаралым орындалды.

Тіршілікті қамтамасыз ететін инфрақұрылымды дамыту мәселесі өзекті күйінде қалып отыр.

«Нұрлы жер» мемлекеттік тұрғын үй-коммуналдық даму бағдарламасы аясында ағымдағы жылы аудан аумағында 2019 жылы басталған Красный Кордон, Новоалексеевка, Докучаевка, Шокай, Сатай ауылдарының тұрғындарын ауыз сумен қамтамасыз ету бойынша 4 сумен жабдықтау жобасы аяқталды. Сумен жабдықтау объектілерінің екі жылдық кезеңін іске асыруға біздің ауданға жоғары тұрған бюджеттен 3 млрд. теңгеден астам қаражат бөлінді. Қазіргі уақытта қаражат толық көлемде игерілді, ағымдағы жылдың жоспарланған құрылыс-монтаждау жұмыстары аяқталды, объектілер пайдалануға берілді. Осы жобаны іске асыру ауданның 3300 тұрғынын орталық сумен жабдықтаумен қамтамасыз етуді ұлғайту немесе 25% қамту болды. Нәтижесінде ауданның 25 ауылының 16-ы орталықтандырылған сумен жабдықтаумен 79,6% қамтылған, 9 ауыл орталықтандырылмаған сумен жабдықтауды пайдаланады (ұңғымалар, құдықтар, тасымалданатын су).

2020 жылы «Қостанай облысы Алтынсарин ауданының Свердловка, Зуевка, Танабаевское ауылдарында сумен жабдықтау жүйесінің құрылысы» жобалық-металық құжаттамасы (ЖСК) әзірленді. Жобаның жалпы сметалық құны 2 млрд. 406 млн. теңге. Жобаны іске асырудың жоспарланған кезеңі 2021-2022 жылдар. Аталған жобаны іске асыру жалпы саны 2142 адамды құрайтын 3 елді мекеннің тұрғындарын сапалы ауыз сумен қамтамасыз етуді көздейді.

Аудан тұрғындарының жайлы тұруы үшін ауылдарға газдандыру жұмыстары жалғасуда.

2020 жылы «Қостанай облысы Алтынсарин ауданы Қосқұдық ауылында газ тарату желілерінің құрылысы» жобасы іске асырылды және пайдалануға берілді, жобаның нәтижелері бойынша 219 адам немесе 47 аула (жаңа абоненттер) газдандырумен қамтамасыз етілді.

«Ауыл Ел бесігі» бағдарламасы шеңберінде «Алтынсарин ауданы Силантьевка ауылындағы аудандық стадионды қайта жаңарту» жобасы іске асырылды. Стадионға 748 көрермен сыяды, оның ішінде мүгедектерге арналған 12 орын, жасанды жабыны бар футбол алаңы, волейбол және баскетбол алаңдары, резеңке жабыны бар жүгіру жолдары бар, бұл осындай объектілерге қойылатын барлық заманауи талаптарға сәйкес келеді.

Ұзындығы 215,3 километр аудандық маңызы бар автомобиль жолдарының жұмыс істеуі үшін 2020 жылы 22 млн. теңге бөлінді,

оның ішінде:

- аудандық маңызы бар автомобиль жолдарын қысқы ұстау-17 млн. теңге;

- автомобиль жолдарын жазғы ұстау-5 млн. теңге.

Ағымдағы жылы 600 млн. теңгеден астам сомаға кентішілік жолдарға жөндеу жүргізілді.

«Ауыл - Ел бесігі» жобасы аясында 178 млн.теңге көлемінде ақшалай қаражат Силантьевка және Обаған ауылдарының көшелерін орташа жөндеуге бөлінді. «Ауыл - Ел бесігі» бойынша барлық нысандар мерзімінде пайдалануға берілді.

Ауданда Жұмыспен қамту жол картасы аясында 9 жобаны іске асыруға 1 млрд. теңгеге жуық қаражат бөлінді.

Аудандық бюджетте 670 млн. теңге сомасына 6 жоба қаралды, оның ішінде:

1. Большечураков орта мектебіне 225 млн. 83 мың теңге сомасына күрделі жөндеу.

Шатыр мен терезелерді толық демонтаждау жүргізілді, терезелерді орнату, қабырғалар мен арақабырғаларды орнату бойынша жұмыстар жүргізілді, электр сымдары мен кабельдерді демонтаждау, жылыту жүйесін, тактайшаларды, еденді демонтаждау жүргізілді. Сондай-ақ, аудандық бюджет қаражаты есебінен 23 млн. 416 мың теңге сомасына аумақты абаттандыру, кіреберіс тактайшаларын төсеу, таяныштар мен қатқылдар орнату, электр монтаждау жұмыстары жүргізілді, құрылыс материалдары сатып алынды.

2.Аудандық маңызы бар «Қарағайлы АҚП кіреберіс, 7 км.» автомобиль жолының жалпы сомасы 239 млн. 873 мың теңгеге орташа жөндеу.

3.Щербаков (Кобыландинская к.), Силантьевка (Большиничная к.), Большая Чураковка (Почтовая к., Новая к.) ауылдарындағы 4 көшені орташа жөндеу 205 млн. теңге сомасында.

Облыстық бюджетте 244 млн. теңге сомасына 3 жоба бар.

Алтынсарин аудандық ауруханасының ғимаратын 90 млн. 503 мың теңге сомасына ағымдағы жөндеу. Ішкі және сыртқы бөлшектеу жұмыстары, шатырды жөндеу, әрлеу жұмыстары (есіктерді орнату, кафель қалау) жүргізілді.

2.Алтынсарин ауданының Обаған және Силантьевка ауылдары арасында 78 млн. теңге сомасына тратуарларды орналастыру.

3. 75 млн. теңге сомасына Докучаев ауылындағы бөгетті күрделі жөндеу.

Жұмыстар толық көлемде аяқталды.

2021 жылға арналған аудан экономикасын дамытудың негізгі міндеттері:

1.Ауыл шаруашылығы және өнеркәсіп өнімдері өндірісін ұлғайту.

2.Ауыл шаруашылығын және кәсіпкерлікті дамыту жөніндегі барлық мемлекеттік бағдарламалар бойынша жеткізілген индикаторларды іске асыру және қол жеткізу.

(жалғасы 7 бетте)

ТЕЗИСЫ ДОКЛАДА АКИМА АЛТЫНСАРИНСКОГО РАЙОНА ЖАМАНОВА Е.А. «ОБ ИТОГАХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РАЙОНА ЗА 2020 ГОД И ЗАДАЧАХ НА 2021 ГОД»

(басы б бетте)

3. Мемлекеттік сатып алудың конкурстық рәсімдерін сапалы және уақтылы өткізу.

4. Халыққа көрсетілетін қызметтер саласында ассортиментті ұлғайту және кеңейту.

5. Ішкі нарықта, бірінші кезекте әлеуметтік маңызы бар азық-түлік тауарларына бағалардың тұрақтылығын қамтамасыз ету жөнінде пәрменді шаралар қабылдау.

6. Жұмыспен қамтылған халық санын одан әрі ұлғайту, жеке қосалқы шаруашылықты дамытуға көмек көрсету арқылы кедейшілік деңгейін қысқарту.

Основные показатели социально-экономического развития Алтынсаринского района:

На сегодня население района составляет 13417 человек, экономически активное – 7181 человек. (2018 год – 7638). Плотность населения – 2,6 человека на кв. километр.

Объем валовой продукции сельского хозяйства на 1 января 2021 года составил 22 млрд. 997 миллионов тенге (2019 год – 16 млрд. 422 млн.тенге). Индекс физического объема – 119,4%. (2019 год- 71,2%).

По Программе развития продуктивной занятости и массового предпринимательства на 2017-2021 годы «Еңбек» выделены на район кредитные средства в сумме 56 млн. 672 тыс.тенге и освоено 68 млн. 10 тыс.тенге или 120%.

Обучение «Бастау- Бизнес» при плане 35 человек обучилось 100%.

В текущем году в районе выделены кредиты, в том числе через АО «ФФПСХ» в сумме 37 млн. 727 тыс. тенге на открытие микробизнеса и расширение существующего бизнеса. Выдано микрокредитов 12 участникам на сумму 49 млн. 10 тыс. тенге. (130%). Через АО «АКК» выделено 18 млн. 945 тыс. тенге, освоено 19 млн. тенге (100%).

На субсидирование отрасли растениеводства в текущем году по району выплачено 421 млн.512 тыс. тенге, в том числе на удешевление стоимости гербицидов – 253 млн.127 тыс.тенге, удобрений – 168 млн. 385 тыс.тенге.

Под урожай будущего года в необходимом объеме засыпаны семена в количестве 23 тыс. тонн: 1 класс – 58%, 2 класс – 37% и 3 класс – 5%.

Одним из важнейших условий повышения урожайности является подготовка почвы: обработано паров в три следа 39,5 тыс га, вспахано зяби 79,1 тыс га.

Наряду с полеводством важнейшей отраслью сельского хозяйства остаётся животноводство.

На субсидирование отрасли животноводства в текущем году по району выдано 75 млн. 487 тыс. тенге, в том числе на повышение продуктивности и качества продукции животноводства 24 млн. 680 тыс. тенге, на субсидирования племенного животновод-

ства 50 млн. 806 тыс. тенге.

В рамках реализации программы «Сыбаға», при плане 120 голов КРС, на сегодняшний день имеется потенциальный заемщик ТОО «DS V» на приобретение импортного поголовья КРС в количестве 50 голов. В данное время документы сданы в ТОО КТ «Алтын Комак».

Промышленность

Промышленность района представлена 11 субъектами малого и среднего предпринимательства.

За 2020 год произведено промышленной продукции на 2 миллиарда 218 миллионов тенге, что составляет 0,2% от областного производства.

За 2020 год в экономику района инвестировано 5 млрд. 315 миллионов тенге, что больше в сравнении с аналогичным периодом прошлого года на 2162,0 миллионов тенге (2019 год – 3 млрд. 153 млн. тенге). ИФО – 157,8%. (2019 год ИФО – 155,8%).

Объем выполненных строительных работ составил 2 млрд. 378 миллионов тенге, или 93,7% (2019 год – 2 млрд. 545 млн. тенге). Введено 1549 квадратных метров жилья, или 125,5% к аналогичному периоду прошлого года. (2019 год - 1234 кв.м.)

Объем бюджета района текущего года уточнен в сумме 5 миллиард 420 миллионов 624 тыс. тенге, (2019 год 5012957 млн. тенге) в том числе собственные доходы составляют 758,8 миллионов тенге (2019 год – 581,4 млн. тенге), субвенция – 1 миллиард 537 миллионов тенге, бюджет развития – 1 миллиард 580 миллионов 346 тыс. тенге

По состоянию на 1 января 2021 года расходная часть бюджета освоена в сумме 5 миллиарда 420 миллионов 570 тыс. тенге, при уточненном плане 5 миллиарда 420 миллион 624 тыс. тенге или 100%, в том числе по местному самоуправлению 327 миллионов 903 тысяч тенге или 100%.

Социальная защита и трудоустройство населения является одним из приоритетов в деятельности исполнительных органов.

В рамках «Программы развития продуктивной занятости и массового предпринимательства» получили содействие в занятости 618 человек или 99% плана (план - 627 чел.) из них: на обучение «Бастау-бизнес» направленно за текущий период 35 человек, выдано 12 микрокредитов (план – 12 чел.) и 9 грантов на реализацию новых бизнес – идей (план – 9 чел.)

На социальные рабочие места при плане 21 человек трудоустроено 21, освоено 1 млн. 744 тысяч тенге или 100%, на молодежную практику при плане 12 человек направленно 16 человек или 114,3%, план выделенных средств составляет 5 млн. 588 тысяч тенге, освоено 100%.

На профессиональное обучение и повышение квалификации при плане 7 направлено 13 человек или 185,7%, сумма освоенных средств составляет 4 млн.

634 тыс. тенге или 100%. На техническое обучение сроком 2 года 10 месяцев (ТИПО) при плане 16 человек, направлено - 13 или 81,3%. На общественные работы направлено 84 человека при плане 82. Трудоустроены на вакантные рабочие места – 260 человек (план – 273 чел.), трудоустроены на проекты, реализуемые в рамках государственных и правительственных программ – 154 человека (32 по ПРТ и 122 по ДКЗ).

Также в 2020 году реализовано новое направление первое рабочее место. При плане 1 человек выполнено 100%.

Уровень зарегистрированной безработицы на 1 января 2021 года составил – 0,5%, (2020г-0,4%), по области – 0,9%.

Предприятиями всех форм собственности создано 374 новых рабочих места.

Согласно карты переселения на 2020 год в район запланировано принять 4 семьи 19 человек из трудоизбыточных областей страны. По итогам работы в наш район на 1 декабря текущего года прибыли 4 семьи или 19 человек.

Среднемесячная номинальная заработная плата за январь- сентябрь 2020 года составила 121759 тенге и возросла по сравнению с прошлым годом на 29%. (2019 год- 94387 тенге). Среди районов и городов области занимаем 20 место.

Образование сегодня является одной из основных статей расходов бюджета. Общий годовой бюджет сферы образования составляет 2 миллиард 255 миллионов тенге. (2019 год -1 млрд. 515 млн. тенге). В общем объеме расходов бюджета доля затрат учреждения образования составляет 57,6%.

В районе функционирует 25 организаций образования, из них 20 общеобразовательных организаций.

Контингент учащихся в новом учебном году составляет 1713 школьников. Учебный 2020-2021 год начался в дистанционном формате в 1-11 классах в 2-х школах района (Силантьевская СШ, Щербаковская СШ) контингент в которых составил 603 детей.

Проведена работа по выявлению детей, не имеющих компьютерную технику, число которых составило 232 учащихся, организациями образования с дистанционным обучением переданы 124 компьютера (из расчета 1 компьютер на 2 учащихся).

В 19 организациях образования проведен текущий ремонт на общую сумму около 5 млн. тенге, в том числе за счет средств местного бюджета на сумму 1 млн. 263 тыс.тенге и спонсорской помощи на сумму 3 млн. 249 тыс.тенге. Проведен текущий ремонт кровель трех школ района Карагайлинская, Сагайской, имени О.Шипина на сумму более 10 млн. тенге бюджетных средств.

В районе 1 организация дополнительного образования Дом детского творчества, в ней

в настоящее время работает 31 человек, из них 23 педагога дополнительного образования. Из 23 педагогов дополнительного образования 12 - с высшим образованием, 11 – со средним специальным образованием. В текущем учебном году количество учащихся составило 480 детей. В настоящее время в Доме творчества работают 9 кружков. Остальные 13 кружков продолжают свою работу в сельских школах.

Здравоохранение

Заболеваемость туберкулезом составила 43,8 на 100 тысяч жителей. (2019г.- 14,3 в абсолютных показателях в текущем году составила 6 случаев и 2 случая в 2019 году. Смертность от туберкулеза не зарегистрирована. Зарегистрирована младенческая смертность на 1000 родившихся живыми на отчетный период в абсолютных показателях 3 случая, материнская смертность не зарегистрирована. В районной больнице пролечено 680 больных, выполнено 50 тыс. 453 врачебных посещений.

Актуальным остается вопрос развития жизнеобеспечивающей инфраструктуры.

В рамках Государственной программы жилищно-коммунального развития «Нұрлы жер» на территории района в текущем году завершены начатые в 2019 году 4 проекта водоснабжения по обеспечению питьевой водой жителей сел Красный Кордон, Новоалексеевка, Докучаевка, Шокай, Сагай. Всего на реализацию двух-летнего периода объектов водоснабжения нашему району выделено более 3 млрд. тенге средств вышестоящего бюджета. В настоящее время средства освоены в полном объеме, запланированные строительные-монтажные работы текущего года завершены, объекты сданы в эксплуатацию. Реализацией данного проекта стало увеличение обеспечения центральным водоснабжением 3300 жителей района или 25% охвата.

В результате из 25 сел района централизованным водоснабжением обеспечены 16 с охватом 79,6% жителей района, 9 сел пользуются децентрализованным водоснабжением (скважины, колодцы, привозная вода).

В 2020 году разработана проектно-сметной документации (ПСД) «Строительство системы водоснабжения в селах Свердловка, Зуевка, Танабаевское Алтынсаринского района Костанайской области». Общая сметная стоимость проекта 2 млрд. 406 млн. тенге. Планируемый период реализации проекта 2021-2022 годы. Реализация данного проекта предусматривает обеспечение качественной питьевой водой жителей 3 населенных пунктов с общей численностью 2142 человека.

Для комфортного проживания населения района продолжаются работы по газификации сел.

В 2020 году реализован и сдан в эксплуатацию проект «Строительство газораспределительных сетей в с. Коскудук Алтынсарин-

ского района Костанайской области», по результатам проекта газификацией обеспечены 219 человек или 47 дворов (новых абонентов).

В рамках программы «Ауыл Ел бесігі» реализован проект «Реконструкция районного стадиона в с. Силантьевка Алтынсаринского района». Стадион вмещает в себя 748 зрителей, в том числе 12 мест для инвалидов, футбольное поле с искусственным покрытием, волейбольная и баскетбольная площадки, беговые дорожки с резиновым покрытием, что соответствует всем современным требованиям, предъявляемым к таким объектам.

Для функционирования автомобильных дорог районного значения, протяженностью 215,3 километра в 2020 году выделено 22 млн. тенге, в том числе:

-зимнее содержание автомобильных дорог районного значения – 17 млн.тенге;

-летнее содержание автомобильных дорог – 5 млн. тенге.

В текущем году произведен ремонт внутрипоселковых дорог более чем на сумму 600 млн. тенге.

В рамках проекта «Ауыл – Ел бесігі» были выделены денежные средства в размере 178 млн. тенге, на средний ремонт улицы в с.Силантьевка и с.Убаганское. Все объекты по «Ауыл – Ел бесігі» сданы на эксплуатации в срок.

На реализацию в районе 9-ти проектов в рамках Дорожной карты занятости выделено около 1 млрд. тенге.

В районном бюджете предусмотрены 6 проектов на сумму 670 млн. тенге из них:

1. Капитальный ремонт Большечураковской средней школы на сумму 225 млн. 83 тыс. тенге.

Проведен полный демонтаж кровли и окон, проведены работы по установке окон, установке стен и перегородок, проведен демонтаж электрическим проводам и кабелю, демонтаж отопительной системы, плитки, пола. Так же за счет средств районного бюджета на сумму 23 млн. 416 тыс. тенге проведены работы по благоустройству территории, укладки плитки крыльца, устройство перил и порочней, электро-монтажные работы, приобретены стройматериалы.

2. Средний ремонт участка автомобильной дороги районного значения «Подъезд к Карагайлинскому ХПП, км. 7 км.» на общую сумму 239 млн. 873 тыс. тенге

3. Средний ремонт 4 улиц в селах Щербакова (ул. Кобыландинская), с. Силантьевка (ул. Больничная), с. Большая Чураковка (ул. Почтовая, ул. Новая) на сумму 205 млн. тенге.

В областном бюджете 3 проекта на сумму 244 млн. тенге.

Текущий ремонт здания Алтынсаринской районной больницы на сумму 90 млн. 503 тыс. тенге.

(продолжение на 8 полосе)

**ТЕЗИСЫ ДОКЛАДА АКИМА АЛТЫНСАРИНСКОГО РАЙОНА ЖАМАНОВА Е.А.
«ОБ ИТОГАХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РАЙОНА
ЗА 2020 ГОД И ЗАДАЧАХ НА 2021 ГОД»**

(начало на 6,7 полосах)

наружные монтажные работы, ремонт кровли, отделочные работы (установка дверей, кладка кафеля).

2. Устройство тратуаров между селами Убаганское и Силантьевка Алтынсаринского района на

сумму 78 млн. тенге.

3. Капитальный ремонт дамбы в селе Докучаево на сумму 75 млн. тенге. Работы завершены в полном объеме.

Основными задачами развития экономики района на 2021 год являются:

1. Увеличение производства сельскохозяйственной и промышленной продукции.

2. Реализация и достижение доведенных индикаторов по всем государственным программам по развитию сельского хозяйства и предпринимательства.

3. Качественно и своевременно провести конкурсные процедуры государственных закупок.

4. Увеличить и расширить ассортимент в сфере оказываемых услуг населению.

5. Принять действенные меры по обеспечению стабильности

цен на внутреннем рынке, в первую очередь на социально значимые продовольственные товары

6. Дальнейшее увеличение числа занятого населения, сокращение уровня бедности путем оказания помощи в развитии личного подсобного хозяйства.

**АЛТЫНСАРИН АУДАНЫ ӘКІМІНІҢ АППАРАТЫНДА 2021 ЖЫЛДЫҢ 1 ТОКСАНЫНДА
ЖЕКЕ ТҮЛҒАЛАРДЫҢ ЖӘНЕ ЗАНДЫ ТҮЛҒАЛАРДЫҢ ӨКІЛДЕРІН ҚАБЫЛДАУ
КЕСТЕСІ**

Мемлекеттік органның атауы	Лауазымы	Тегі, аты, әкесінің аты	Қабылдау күні мен уақыты	Телефон нөмірі
Алтынсарин ауданы әкімінің аппараты	Аудан әкімі	Жаманов Ерлан Айтқұлұлы	Сәрсенбі 9-00 ден 12-00 ге дейін. 6 қаңтар, 13 қаңтар, 20 қаңтар, 27 қаңтар, 3 ақпан, 10 ақпан, 17 ақпан, 24 ақпан, 3 наурыз, 10 наурыз, 17 наурыз, 31 наурыз.	34-2-20
	Аудан әкімінің салалық мәселелер жөніндегі орынбасары	Самидосов Ержан Мұхтарұлы	Дүйсенбі 9-00 ден 12-00 ге дейін. 11 қаңтар, 18 қаңтар, 25 қаңтар 1 ақпан, 8 ақпан, 15 ақпан, 22 ақпан, 1 наурыз, 15 наурыз, 29 наурыз.	49-0-23
	Аудан әкімінің экономика мәселелері жөніндегі орынбасары	Жиенбаев Жанат Қайратұлы	Сейсенбі 9-00 ден 12-00 ге дейін. 5 қаңтар, 12 қаңтар, 19 қаңтар, 26 қаңтар, 2 ақпан, 9 ақпан, 16 ақпан, 23 ақпан, 2 наурыз, 9 наурыз, 16 наурыз, 30 наурыз.	49-0-28
	Аудан әкімінің әлеуметтік мәселелері жөніндегі орынбасары	Мәди Ахмед Дулатұлы	Бейсенбі 9-00 ден 12-00 ге дейін, 14 қаңтар, 21 қаңтар, 28 қаңтар, 4 ақпан, 11 ақпан, 18 ақпан, 25 ақпан, 4 наурыз, 11 наурыз, 18 наурыз, 25 наурыз.	49-0-29
	Аудан әкімі аппаратының басшысы	Байжанов Наурыз Серікұлы	Жұма 9-00 ден 12-00 ге дейін. 8 қаңтар, 15 қаңтар, 22 қаңтар, 29 қаңтар, 5 ақпан, 12 ақпан, 19 ақпан, 26 ақпан, 5 наурыз, 12 наурыз, 19 наурыз, 26 наурыз.	49-0-24

Ескертпе: Азаматтрады қабылдау уақытына тоқтатылды және карантиндік шаралар аяқталғаннан кейін қайта жүргізіледі.

Алтынсарин ауданы әкімінің аппараты: Обаған ауылы, Ленин көшесі, 4 – үй

**ГРАФИК
ПРИЕМА ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ И ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ
В АППАРАТЕ АКИМА АЛТЫНСАРИНСКОГО РАЙОНА НА 1 КВАРТАЛ 2021 ГОДА**

Наименование государственного органа	Должность	Ф.И.О.	Дата и время приема граждан	Номер телефона
Аппарат акима Алтынсаринского района	Аким района	Жаманов Ерлан Айтқулович	Среда с 9-00 до 12-00. 6 января, 13 января, 20 января, 27 января, 3 февраля, 10 февраля, 17 февраля, 24 февраля, 3 марта, 10 марта, 17 марта, 31 марта.	34-2-20
	Заместитель акима района по отраслевым вопросам	Самидосов Ержан Мухтарович	Понедельник с 9-00 до 12-00. 11 января, 18 января, 25 января, 1 февраля, 8 февраля, 15 февраля, 22 февраля, 1 марта, 15 марта, 29 марта.	49-0-23
	Заместитель акима района по экономическим вопросам	Жиенбаев Жанат Кайратович	Вторник с 9-00 до 12-00. 5 января, 12 января, 19 января, 26 января, 2 февраля, 9 февраля, 16 февраля, 23 февраля, 2 марта, 9 марта, 16 марта, 30 марта.	49-0-28
	Заместитель акима района по социальным вопросам	Мәди Ахмед Дулатұлы	Четверг с 9-00 до 12-00, 14 января, 21 января, 28 января, 4 февраля, 11 февраля, 18 февраля, 25 февраля, 4 марта, 11 марта, 18 марта, 25 марта.	49-0-29
	Руководитель аппарата акима района	Байжанов Наурыз Серикович	Пятница с 9-00 до 12-00. 8 января, 15 января, 22 января, 29 января, 5 февраля, 12 февраля, 19 февраля, 26 февраля, 5 марта, 12 марта, 19 марта, 26 марта.	49-0-24

Примечание: Прием граждан временно приостановлен и будет возобновлен по окончании карантинных мер.

Аппарат акима Алтынсаринского района: село Убаганское, ул. Ленина, 4

Безопасность при купании в проруби на Крещение!

В целях обеспечения безопасности граждан во время проведения обрядовых мероприятий в период празднования Крещения, связанных с купанием в оборудованных купелях, напоминаем жителям Алтынсаринского района о мерах безопасности при проведении праздника Крещение Господне.

ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

-купание без представителей служб спасения и медицинских работников;не рекомендуется окунать в прорубь детей;нырять в воду непосредственно со льда;распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения;подавать крики ложной тревоги;подъезжать к купели на автотранспорте;

СОБЛЮДАЙТЕ СЛЕДУЮЩИЕ ПРАВИЛА: окунаться лучше всего по шею, не замочив голову, чтобы избежать рефлекторного сужения сосудов голов-

ного мозга; никогда не ныряйте в прорубь вперед головой, прыжки в воду и погружение в воду с головой не рекомендуются, так как это увеличивает потерю температуры и может привести к шоку от холода, не находиться в проруби более 1 минуты во избежание общего переохлаждения организма.

Выйти из проруби не так просто. При выходе не держитесь непосредственно за поручни, используйте сухое полотенце, горсть снега с бровки проруби, можно зачерпнуть в пригоршни больше воды и, опершись о поручни, быстро и энергично подняться.

Вылезать в вертикальном положении трудно и опасно. Сорвавшись, можно уйти под лед. Необходима страховка и взаимопомощь.

ОЧС

Алтынсаринского района

УВАЖАЕМЫЙ АБИТУРИЕНТ!

Кокшетауский Технический Институт МЧС Республики Казахстан объявляет набор абитуриентов для подготовки специалистов с высшим профессиональным образованием по специальностям: «ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ», «ЗАЩИТА В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ».

Кокшетауский Технический Институт МЧС Республики Казахстан является единственным ведомственным учебным заведением МЧС МВД Республики Казахстан, ведущим подготовку квалифицированных офицеров с высшим образованием, с высокими моральными и деловыми качествами, способных решать задачи в экстремальных условиях различного характера, для службы в органах и подразделениях по чрезвычайным ситуациям.

Условия поступления в Кокшетауский Технический Институт: в институт на очное обучение принимаются граждане РК в возрасте не старше 25 лет, достигшие 16 лет к началу учебного года, имеющие общее среднее, начальное профессиональное, среднее профессиональное, годные по состоянию здоровья к воинской службе и учебе, успешно сдавшие вступительные экзамены.

Прием в институт осуществляется в соответствии с баллами сертификата, выданного по результатам единого национального тестирования или комплексно-тестирования.

Прием граждан в институт на очное обучение осуществляется

в четыре этапа:

- на 1 этапе государственная приемная комиссия института формирует контингент кандидатов на учебу, проводя отбор в соответствии с баллами сертификата ЕНТ или комплексного тестирования (казахский или русский язык, история Казахстана, математика и физика);

- на 2 этапе проводится отбор по медицинским и психофизиологическим показателям;

- на 3 этапе проводится отбор по физическим показателям (подтягивание, бег на 100м, кросс на 3000м.);

- на 4 этапе мандатная комиссия проводит зачисление в число курсантов;

Обучение осуществляется за счет средств республиканского бюджета. В период обучения курсанты 1, 2, 3 курса находятся на казарменном положении, и 4 курс – на свободном проживании. Время обучения приравнивается к прохождению срочной воинской службы. По окончании института выпускникам присваивается звание лейтенанта гражданской защиты и гарантированное трудоустройство в структурных подразделениях органов ЧС.

Консультация и прием проводится по адресу: с. Силантьевка, ул. Ленина, 72. Пожарная часть №14 тел:21-3-99 и Отдел по ЧС тел: 21-6-07.«Единый телефон доверия» «1402» действующий на территории Казахстана

ОЧС

Алтынсаринского района и ПЧ №14 с. Силантьевка